
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - 

C.F.00623530136 

 

 

 

ORIGINALE 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  61  del  17.4.2014 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO: “PORTE APERTE AI MINORI” E 

DELLO SCHEMA DI SCRITTURA PRIVATA CON L’ASSOCIAZIONE “IL 

CERCHIO” DI GIUSSANO (MB). 

  
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno diciassette del mese di aprile alle ore 16,45 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE A 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 61  del  17.4.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 22343 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti: 

 

- la D.G.R. n. 1004 del 29 Novembre 2013: “Piano di azione per il reinserimento delle persone 

sottoposte a provvedimenti dell’autorità giudiziaria – Biennio 2014-2015”; 

- il Decreto della Regione Lombardia n. 12183 del 13 Dicembre 2013: “Assunzione dell’impegno di 

spesa per l’assegnazione del finanziamento anno 2013 e 2014 finalizzato all’attuazione del Piano di 

azione per il reinserimento delle persone sottoposte a provvedimenti dell’autorità giudiziaria di cui 

alla DGR n. 1004 del 29/11/2013 e liquidazione delle risorse relative all’anno 2013 alle ASL 

lombarde territorialmente competenti” 

- l’avviso pubblico della Asl di Lecco ai sensi della l.r. n. 8/05 “DISPOSIZIONI PER LA TUTELA 

DELLE PERSONE RISTRETTE NEGLI ISTITUTI PENITENZIARI DELLA REGIONE 

LOMBARDIA”; 

 

Preso atto che:  

 

- “Il Cerchio” di Giussano (MB), associazione di solidarietà familiare iscritta nel registro regionale 

ex L.R. n. 1/2008, presenterà all’ASL di Lecco, secondo le modalità richiamate nei documenti 

sopra citati, in qualità di capofila, la proposta progettuale “Porte Aperte ai minori”; 

 

- il costo complessivo del progetto ammonta ad € 47.007,47 per un contributo regionale richiesto 

pari a € 37.600,67 ed un co-finanziamento pari a € 9.406,80; 

 

- la tipologia, la titolarità dei servizi e degli interventi declinati nella proposta progettuale sarà così 

assunta dai rispettivi soggetti partner firmatari del presente documento: 

Associazione Il Cerchio – progetti di accompagnamento educativo e sociale per l’ambito minori 

Retesalute – azioni di prevenzione per minori in situazioni di vulnerabilità  

Gestione Associata Ambito Lecco – azioni di mediazione linguistico-culturale 

SoLeVol – sensibilizzazione rispetto ai servizi di giustizia riparativa per l’ambito minori 

Consorzio Consolida – percorsi di orientamento lavorativo e formazione professionale 

 

Preso atto che il progetto mira a creare delle reti di supporto attraverso nuove relazioni che possano 

essere incisive per la fuori uscita dagli ambiti delinquenziali dei minori autori di reato, anche con 

finalità preventiva per minori infraquattordicenni ed inoltre pianificando interventi individualizzati 

e specifici su situazioni straniere con progetti di mediazione culturale e linguistica al fine di 

accompagnare tali famiglie nell’iter processuale; 
 

Visto il progetto (All.1) e lo schema di scrittura privata (All.2) con l’Associazione “Il Cerchio”, 

allegati al presente provvedimento; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio degli enti locali; 

- il D.P.C.M. del 28.12.2011 ed i relativi allegati che disciplinano la sperimentazione di cui al D. 

Lgs. n. 118/2011; 

 

Dato atto che con D.M. del 15.11.2013 il Comune di Lecco è stato individuato tra le 

amministrazioni in sperimentazione; 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 61  del  17.4.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

 

Visti: 

- l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che il bilancio di previsione per l’anno 

successivo è deliberato entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso; 

- il decreto del Ministero dell’Interno del 13.02.2014 che differisce il termine di approvazione del 

bilancio di previsione al 30.04.2014; 

 

Considerato che il Comune di Lecco è in regime di esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione, 

ai sensi del punto 8 dell’allegato n. 2 del D.P.C.M. 28.12.2011; 

 

Visti: 

- l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

- i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto comunale; 

- le disposizioni vigenti in materia; 

 

 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il progetto “Porte aperte ai minori” (All.1) e lo schema di scrittura privata (All.2) 

con l’Associazione “Il Cerchio di Giussano (MB), allegati al presente provvedimento quali 

parti integranti e sostanziali; 

 

2) di dare atto che per il Comune di Lecco la collaborazione non comporterà spese finanziarie 

proprie ulteriori rispetto a quanto verrà erogato dall’ASL in quanto il co-finanziamento è 

relativo alle ore di personale già in servizio; 

 

3) di dare atto che per la realizzazione dell’azione n. 3 del progetto, l’ASL di Lecco, con sede a 

Lecco in Corso Carlo Alberto n. 120, codice fiscale e partita iva 02356390134, corrisponderà ai 

Servizi Sociali d’Ambito un finanziamento complessivo di euro 6.000,67, da ripartire per metà 

sul 2014 e per l’altra metà sul 2015, che verrà accertato ed introitato per euro 3.000,33 al 

capitolo 2008 delle entrate denominato “Gestione associata – contributi da ASL”, 

classificazione 2.101.0102, piano finanziario 2.01.01.02.011, del bilancio 2014 e per euro 

3.000,34 al medesimo capitolo del bilancio 2015; 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 61  del  17.4.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                              IL  SINDACO                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

                    f.to  VIRGINIO BRIVIO                                         f.to  PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  28.4.2014 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  13.5.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data   28.4.2014 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,   28.4.2014                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                      f.to  PAOLO CODARRI 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


